
 
  
  

 

17 marzo 2020 

……………. O M I S S I S …………. 
 
6.3. Proposta di chiamata di ricercatori a tempo determinato tipologia 
“A” procedure selettive (art. 24 Legge 30 dicembre 2010 n. 240) 
 

……………. O M I S S I S …………. 
 
DELIBERAZIONE N. 88/20 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss. mm. ii., in particolare l’art. 

24;  
• Visto lo Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza” emanato con 

D.R. n. 3689 del 29 ottobre 2012, e successive modifiche e integrazioni; 
• Visto il D.R. n. 2576 dell’11 ottobre 2017 con il quale è stato emanato il 

Regolamento per la chiamata dei ricercatori con contratto a tempo 
determinato di tipologia A presso Sapienza Università di Roma; 

• Visto il D.R. n. 1549 del 15 maggio 2019 con il quale è stata disposta la 
modifica dello Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Politiche del 
13 febbraio 2019 con la quale è stata approvata la proposta di chiamata 
del Dott. Gianfranco Gabriele NUCERA; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Scienze Politiche, 
Sociologia, Comunicazione del 14 febbraio 2020 con la quale è stato 
espresso parere favorevole alla proposta di chiamata del suindicato 
ricercatore a tempo determinato di tipologia A; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Biochimiche 
“A. Rossi Fanelli” del 28 gennaio 2020 con la quale è stata approvata la 
proposta di chiamata del Dott. Angelo TOTO; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Farmacia del 7 
febbraio 2020 con la quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata del suindicato ricercatore a tempo determinato di 
tipologia A; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Anatomiche 
Istologiche Medico Legali e dell’Apparato Locomotore del 23 gennaio 
2020 con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del Dott.  
Alessandro RAMIERI; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Farmacia e Medicina del 7 
febbraio 2020 con la quale è stata conferita al Preside di Facoltà la 
delega a formulare il parere sulle proposte di chiamata del personale 
docente; 



 
  
  

 

17 marzo 2020 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Farmacia e Medicina n. 
74 prot. n. 489 del 17 febbraio 2020 con il quale è stato espresso parere 
favorevole alla proposta di chiamata del suindicato ricercatore a tempo 
determinato di tipologia A; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Filosofia del 29 
gennaio 2020 con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 
Dott. Alessio VACCARI; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Lettere e Filosofia del 6 
febbraio 2020 con la quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata del suindicato ricercatore a tempo determinato di 
tipologia A; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Filosofia del 20 
febbraio 2020 con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 
Dott. Dario CECCHI; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Lettere e Filosofia del 26 
febbraio 2020 con la quale è stato espresso parare favorevole alla 
proposta di chiamata del suindicato ricercatore a tempo determinato di 
tipologia A; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Filosofia del 20 
febbraio 2020 con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 
Dott. Giovanni LICATA; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Lettere e Filosofia del 26 
febbraio 2020 con la quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata del suindicato ricercatore a tempo determinato di 
tipologia A; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Psicologia dei 
Processi di Sviluppo e Socializzazione del 24 febbraio 2020 con la quale 
è stata approvata la proposta di chiamata della Dott.ssa Jessica 
PISTELLA; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Psicologia del 
27 febbraio 2020 con la quale è stata approvata la proposta di chiamata 
della suindicata ricercatrice a tempo determinato di tipologia A; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Medicina Clinica e 
Molecolare del 20 febbraio 2020 con la quale è stata approvata la 
proposta di chiamata della Dott.ssa Claudia DE VITIS; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Psicologia del 
27 febbraio 2020 con la quale è stata approvata la proposta di chiamata 
della suindicata ricercatrice a tempo determinato di tipologia A; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Studi Europei, 
Americani e Interculturali del 20 febbraio 2020 con la quale è stata 
approvata la proposta di chiamata della Dott.ssa Béatrice AKISSI 
BOUTIN; 



 
  
  

 

17 marzo 2020 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Lettere e Culture 
Moderne del 3 marzo 2020 con la quale è stata approvata la proposta di 
chiamata della Dott.ssa Francesca NEMORE; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Medicina 
Sperimentale del 5 marzo 2020 con la quale è stata approvata la 
proposta di chiamata della Dott.ssa Valeria MANGANELLI; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
del 21 novembre 2018 con la quale è stata conferita al Preside di Facoltà 
la delega a formulare il parere sulle proposte di chiamata del personale 
docente;  

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
n. 33 prot. n. 714 del 5 marzo 2020 con il quale è stato espresso parere 
favorevole alla proposta di chiamata della suindicata ricercatrice a 
tempo determinato di tipologia A; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Medicina 
Sperimentale del 5 marzo 2020 con la quale è stata approvata la 
proposta di chiamata della Dott.ssa Emilia SBARDELLA; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
del 21 novembre 2018 con la quale è stata conferita al Preside di Facoltà 
la delega a formulare il parere sulle proposte di chiamata del personale 
docente;  

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
n. 34 prot. n. 715 del 5 marzo 2020 con il quale è stato espresso parere 
favorevole alla proposta di chiamata della suindicata ricercatrice a 
tempo determinato di tipologia A; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Medicina 
Sperimentale del 5 marzo 2020 con la quale è stata approvata la 
proposta di chiamata della Dott.ssa Antonella CAPOZZI; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
del 21 novembre 2018 con la quale è stata conferita al Preside di Facoltà 
la delega a formulare il parere sulle proposte di chiamata del personale 
docente;  

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
n. 37 prot. n. 718 del 5 marzo 2020 con il quale è stato espresso parere 
favorevole alla proposta di chiamata della suindicata ricercatrice a 
tempo determinato di tipologia A; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Medicina 
Sperimentale del 5 marzo 2020 con la quale è stata approvata la 
proposta di chiamata della Dott.ssa Ilaria ZIZZARI; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
del 21 novembre 2018 con la quale è stata conferita al Preside di Facoltà 
la delega a formulare il parere sulle proposte di chiamata del personale 
docente;  



 
  
  

 

17 marzo 2020 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
n. 36 prot. n. 717 del 5 marzo 2020 con il quale è stato espresso parere 
favorevole alla proposta di chiamata della suindicata ricercatrice a 
tempo determinato di tipologia A; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Medicina 
Sperimentale del 5 marzo 2020 con la quale è stata approvata la 
proposta di chiamata della Dott.ssa Ilaria ZIZZARI; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
del 21 novembre 2018 con la quale è stata conferita al Preside di Facoltà 
la delega a formulare il parere sulle proposte di chiamata del personale 
docente;  

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
n. 35 prot. n. 716 del 5 marzo 2020 con il quale è stato espresso parere 
favorevole alla proposta di chiamata della suindicata ricercatrice a 
tempo determinato di tipologia A; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria 
Astronautica, Elettrica ed Energetica del 27 febbraio 2020 con la quale 
è stata approvata la proposta di chiamata del Dott. Marco FORTUNATO; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Ingegneria Civile e 
Industriale del 20 dicembre 2016 con la quale è stata conferita al Preside 
di Facoltà la delega a formulare il parere sulle proposte di chiamata del 
personale docente; 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Ingegneria Civile e 
Industriale prot. n. 662 del 5 marzo 2020 con il quale è stato espresso 
parere favorevole alla proposta di chiamata del suindicato ricercatore a 
tempo determinato di tipologia A; 

• Considerato che il contratto del Dott. Gianfranco Gabriele NUCERA 
graverà sulle risorse relative alla programmazione 2018 per il 
reclutamento del personale docente, assegnate dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 213 del 5 giugno 2018; 

• Considerato che il contratto del Dott. Angelo TOTO graverà sulle risorse 
relative alla programmazione 2019 per il reclutamento del personale 
docente, assegnate dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 
107 del 2 aprile 2019; 

• Considerato che il contratto del Dott. Alessandro RAMIERI graverà sulle 
risorse relative alla programmazione 2019 per il reclutamento del 
personale docente, assegnate dal Consiglio di Amministrazione con 
delibera n. 107 del 2 aprile 2019; 

• Considerato che il contratto del Dott. Alessio VACCARI graverà sulle 
risorse relative alla programmazione 2019 per il reclutamento del 
personale docente, assegnate dal Consiglio di Amministrazione con 
delibera n. 107 del 2 aprile 2019; 



 
  
  

 

17 marzo 2020 

• Considerato che il contratto del Dott. Dario CECCHI graverà sulle 
risorse relative alla programmazione 2019 per il reclutamento del 
personale docente, assegnate dal Consiglio di Amministrazione con 
delibera n. 107 del 2 aprile 2019; 

• Considerato che il contratto del Dott. Giovanni LICATA graverà sulle 
risorse relative alla programmazione 2019 per il reclutamento del 
personale docente, assegnate dal Consiglio di Amministrazione con 
delibera n. 107 del 2 aprile 2019; 

• Considerato che il contratto della Dott.ssa Jessica PISTELLA graverà 
sulle risorse relative alla programmazione 2019 per il reclutamento del 
personale docente, assegnate dal Consiglio di Amministrazione con 
delibera n. 107 del 2 aprile 2019; 

• Considerato che il contratto della Dott.ssa Claudia DE VITIS graverà 
sulle risorse relative alla programmazione 2019 per il reclutamento del 
personale docente, assegnate dal Consiglio di Amministrazione con 
delibera n. 107 del 2 aprile 2019; 

• Considerato che il contratto della Dott.ssa Béatrice AKISSI BOUTIN 
graverà sulle risorse relative alla programmazione 2017 per il 
reclutamento del personale docente, assegnate dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 289 del 18 luglio 2017; 

• Considerato che il contratto della Dott.ssa Francesca NEMORE graverà 
sulle risorse relative alla programmazione 2019 per il reclutamento del 
personale docente, assegnate dal Consiglio di Amministrazione con 
delibera n. 107 del 2 aprile 2019;  

• Considerato che il contratto della Dott.ssa Valeria MANGANELLI 
graverà sul budget del Dipartimento di Medicina Sperimentale, in 
particolare sui fondi del progetto di ricerca MIUR PRIN – Bando 2017; 

• Considerato che il contratto della Dott.ssa Emilia SBARDELLA graverà 
sul budget del Dipartimento di Medicina Sperimentale, in particolare sui 
fondi del progetto di ricerca MIUR PRIN – Bando 2017; 

• Considerato che il contratto della Dott.ssa Antonella CAPOZZI graverà 
sul budget del Dipartimento di Medicina Sperimentale, in particolare sui 
fondi del progetto di ricerca MIUR PRIN – Bando 2017; 

• Considerato che il contratto della Dott.ssa Ilaria ZIZZARI graverà per 
euro 50.000,00 sui fondi del Dipartimento di Medicina Sperimentale e 
per euro 56.327,53 sui fondi stanziati dal Consiglio di Amministrazione 
con delibera n. 133 del 27 aprile 2017; 

• Considerato che il contratto della Dott.ssa Zein Mersini BESHARAT 
graverà sui fondi del Dipartimento di Medicina Sperimentale, derivanti 
per euro 45.484,60 dal contratto AIFA – Bando 2016, per euro 46.567,50 
dal residuo del progetto FIRB – RBAP11WCRZ_004 e per euro 14.275,43 
dagli overhead del Dipartimento di Medicina Sperimentale; 



 
  
  

 

17 marzo 2020 

• Presenti in modalità telematica n. 11, votanti n. 9: con voto unanime 
espresso nelle forme di legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, 
Azzaro, Sfodera, Atelli, Altezza, Taormina, Benincasa e Lodise 

DELIBERA 
di approvare le proposte di chiamata dei sotto indicati vincitori delle 
seguenti procedure selettive per Ricercatori a tempo determinato di 
tipologia A: 
 
- Dipartimento di Scienze Politiche: 

SC 12/E1 – SSD IUS/13 Dott. Gianfranco Gabriele Nucera nato a Reggio 
Calabria il 2 agosto 1984. 
Il contratto graverà sulle risorse relative alla programmazione 2018 per 
il reclutamento del personale docente, assegnate dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 213 del 5 giugno 2018; 

- Dipartimento di Scienze Biochimiche: 
SC 05/E1 – SSD BIO/10 Dott. Angelo TOTO nato a Roma  il 18 giugno 
1987.     
Il contratto graverà sulle risorse relative alla programmazione 2019 per 
il reclutamento del personale docente, assegnate dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 107 del 2 aprile 2019; 

- Dipartimento di Scienze Anatomiche Istologiche Medico – Legali e 
dell’Apparato Locomotore: 
SC 06/F4 – SSD MED/33 Dott. Alessandro RAMIERI nato a Roma il 24 
settembre 1969. 
Il contratto graverà sulle risorse relative alla programmazione 2019 per 
il reclutamento del personale docente, assegnate dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 107 del 2 aprile 2019; 

- Dipartimento di Filosofia: 
SC 11/C3 – SSD M-FIL/03 Dott. Alessio VACCARI nato a Roma l’11 
maggio 1971.   
Il contratto graverà sulle risorse relative alla programmazione 2019 per 
il reclutamento del personale docente, assegnate dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 107 del 2 aprile 2019; 

- Dipartimento di Filosofia: 
SC 11/4 – SSD M-FIL/04 Dott. Dario CECCHI nato a Roma il 27 ottobre 
1979. 
Il contratto graverà sulle risorse relative alla programmazione 2019 per 
il reclutamento del personale docente, assegnate dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 107 del 2 aprile 2019; 

- Dipartimento di Filosofia: 



 
  
  

 

17 marzo 2020 

SC 11/C5 – SSD M-FIL/06 Dott. Giovanni LICATA nato a Torino il 14 
luglio 1982. 
Il contratto graverà sulle risorse relative alla programmazione 2019 per 
il reclutamento del personale docente, assegnate dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 107 del 2 aprile 2019; 

- Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione: 
SC 11/E4 – SSD M-PSI/04 Dott.ssa Jessica PISTELLA nata a Roma il 2 
luglio 1986. 
Il contratto graverà sulle risorse relative alla programmazione 2019 per 
il reclutamento del personale docente, assegnate dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 107 del 2 aprile 2019; 

- Dipartimento di Medicina Clinica e Molecolare: 
SC 06/D1 – SSD MED/10 Dott.ssa Claudia DE VITIS nata a Losanna 
(Svizzera) il 12 agosto 1982. 
Il contratto graverà sulle risorse relative alla programmazione 2019 per 
il reclutamento del personale docente, assegnate dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 107 del 2 aprile 2019; 

- Dipartimento di Studi Europei, Americani e Interculturali: 
SC 10/H1 – SSD L-LIN/04 Dott.ssa Béatrice AKISSI BOUTIN nata a 
Marsiglia (Francia) il 3 novembre 1958.  
Il contratto graverà sulle risorse relative alla programmazione 2017 per 
il reclutamento del personale docente, assegnate dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 289 del 18 luglio 2017; 

- Dipartimento di Lettere e Culture Moderne: 
SC 11/A4 – SSD M-STO/08 Dott.ssa Francesca NEMORE nata a Roma il 
22 febbraio 1974. 
Il contratto graverà sulle risorse relative alla programmazione 2019 per 
il reclutamento del personale docente, assegnate dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 107 del 2 aprile 2019; 

- Dipartimento di Medicina Sperimentale: 
SC 06/A2 – SSD MED/04 Dott.ssa Valeria MANGANELLI nata a Latina il 
14 novembre 1979. 
Il contratto graverà sul budget del Dipartimento di Medicina 
Sperimentale, in particolare sui fondi del progetto di ricerca MIUR PRIN 
– Bando 2017; 

- Dipartimento di Medicina Sperimentale: 
SC 06/D2 – SSD MED/13 Dott.ssa Emilia SBARDELLA nata a Roma il 13 
febbraio 1984. 
Il contratto graverà sul budget del Dipartimento di Medicina 
Sperimentale, in particolare sui fondi del progetto di ricerca MIUR PRIN 
– Bando 2017; 



 
  
  

 

17 marzo 2020 

- Dipartimento di Medicina Sperimentale: 
SC 06/N01 – MED/46 Dott.ssa Antonella CAPOZZI nata a Losanna 
(Svizzera) il 18 settembre 1981. 
Il contratto graverà sul budget del Dipartimento di Medicina 
Sperimentale, in particolare sui fondi del progetto di ricerca MIUR PRIN 
– Bando 2017; 

- Dipartimento di Medicina Sperimentale: 
SC 06/A2 – SSD MED/05 Dott.ssa Ilaria ZIZZARI nata a Nardò (LE) l’8 
settembre 1983. 
Il contratto graverà per euro 50.000,00 sui fondi del Dipartimento di 
Medicina Sperimentale e per euro 56.327,53 sui fondi stanziati dal 
Consiglio di Amministrazione con delibera n. 133 del 27 aprile 2017; 

- Dipartimento di Medicina Sperimentale: 
SC 06/A2 – SSD MED/04 Dott.ssa Zein Mersini BESHARAT nata ad Atene 
(Grecia) il 1° maggio 1987. 
Il contratto graverà sui fondi del Dipartimento di Medicina Sperimentale 
derivanti per euro 45.484,60 dal contratto AIFA – Bando 2016, per euro 
46.567,50 dal residuo del progetto FIRB – RBAP11WCRZ_004 e per euro 
14.275,43 dagli overhead del Dipartimento di Medicina Sperimentale; 

- Dipartimento di Ingegneria Astronautica, Elettrica ed Energetica: 
SC 09/E1 – SSD ING-IND/31 Dott. Marco FORTUNATO nato a Roma il 24 
ottobre 1988. 
Il contratto graverà per euro 61.067,25 sul progetto di ricerca 
istituzionale “SENSE RISC” finanziato dall’INAIL e per euro 85.494,15 
sui fondi relativi ai progetti di ricerca per conto terzi. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli     F.to Eugenio Gaudio  
 

……………. O M I S S I S …………. 
 


